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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования обусловлена современными требовани-

ями к уровню подготовки студентов к восприятию, пониманию и переработ-

ке разнообразных иноязычных аудиосообщений, отвечающих их профессио-

нальным и личностным интересам. Формирование аудитивной способности

студентов, основанное на принципе их автономной деятельности, позволяет

обеспечить эффективную реализацию индивидуальных познавательных и

профессиональных стратегий саморазвития обучающихся, осваивающих

иностранный язык.

Концепция современного образования в целом и иноязычного образо-

вания в частности нацеливает процесс обучения на развитие личности сту-

дента языкового вуза, отвечая его потребностям и учитывая возможности.

Данная установка требует модернизации содержания обучения и примене-

ния новых дидактических подходов и принципов. В современных условиях

важной частью процесса обучения иностранному языку становится автоном-

ная деятельность студентов, от которой во многом зависит квалификация

будущего выпускника, его готовность к профессиональному самопознанию

и саморазвитию. Данное требование нормативно закреплено в положениях

проекта Федерального государственного образовательного стандарта высше-

го образования (далее – ФГОС ВО) по направлению «Педагогическое обра-

зование», где указывается на необходимость подготовки выпускника, спо-

собного к осуществлению профессионального самообразования и личност-

ного роста, к моделированию собственного образовательного маршрута и

профессиональной карьеры (для выпускников академического и прикладно-

го бакалавриата) [ФГОС ВО 2014].

Как показывает анализ литературы, проблема самостоятельного и ав-

тономного изучения иностранного языка (далее – ИЯ) находится в эпицентре

научных исследований (М.А. Ариян, И.А. Бобыкина, А.Е. Капаева, Н.Ф. Ко-

ряковцева, Т.Ю. Тамбовкина). К настоящему времени рассмотрены вопросы

формирования культуры лингвосамообразования студентов (И.А. Бобыки-

на), формирования стратегий автономного чтения (Т.Ю. Терновых, И.Д.

Трофимова), методика формирования учебных умений, специальных для

процесса обучения ИЯ в вузе (Е.В. Апанович, Е.В. Елашкина, Е.Г. Тарева),

исследованы проблемы управления самостоятельной учебной деятельностью

студентов и контроля за качеством её реализации (Г.Р. Биккулова, Н.А.

Ерошина, И.П. Павлова, Т.Г. Сорокина, Е.Г. Тарева), подготовки студентов

языкового вуза – будущих учителей к профессиональной автономии (О.А.

Гаврилюк).
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Несмотря на явный интерес исследователей, вопросы актуализации ав-

тономной деятельности студентов при обучении ИЯ далеки от полного раз-

решения. Между тем в последнее время потребности в автономизации про-

цесса «погружения» студентов в иноязычное и инокультурное пространство

становятся всё более актуальными. Это связано с ростом количества ино-

язычной аутентичной информации, представленной в аудио- и видеоформа-

тах, с которой студент может познакомиться в сетевом пространстве Интер-

нета. Возникла проблема, связанная с необходимостью оптимизации процес-

са автономного восприятия на слух, понимания и переработки многочислен-

ной аудиоинформации, выбор и значимость которой определяются индиви-

дуальными интенциями студента, нацеленного на удовлетворение своих по-

требностей в различных сферах жизнедеятельности иноязычного социума.

Обучение аудированию уже на протяжении более трёх десятилетий

является одним из наиболее востребованных аспектов исследования в науч-

ном лингводидактическом контексте. Безусловный интерес представляют

работы, связанные с изучением особенностей обучения аудированию в язы-

ковом и неязыковом вузах (И.Ю. Борозинец, Н.И. Гез, Т.В. Громова, Н.В.

Елухина, О.В. Тунина, И.И. Халеева, В.А. Яковлева), с исследованием пси-

хофизиологической (Е.И. Исенина, М.П. Коваленко, Ю.А. Никитина,

Е.С. Суздалева) и речеведческой основ аудирования (К.М. Бржовская,

М.С. Киронова), с выявлением и классификацией трудностей понимания

иноязычных аудиосообщений (Н.Ю. Абрамовская, Н.В. Елухина, Б.А. Лапи-

дус, И.Д. Морозова, Е.Г. Скосоренко, И.И. Халеева), с изучением проблем

взаимосвязанного обучения аудированию с другими видами речевой дея-

тельности (И.А. Дехерт, И.А. Зимняя, Е.А. Колесникова), с разработкой си-

стем упражнений и учебных пособий по обучению смысловому восприятию

на слух (Н.И. Гез, Н.В. Елухина, Я.В. Зудова, А.И. Черкашина), с созданием

технологии контроля навыков и умений аудирования (Л.В. Туркина).

Современные социально-политические и экономические условия сме-

щают интерес учёных в сторону активизации самостоятельных усилий сту-

дента в области актуализации данного вида речевой деятельности. Возрас-

тающие возможности непосредственного общения с носителями иностран-

ных языков (развитие средств массовой и телекоммуникационной информа-

ции, доступность поездок и учёбы за границей), увеличение требований

ФГОС ВО, связанных с профессионально значимым устным взаимодействи-

ем на межкультурном уровне, выдвигают новые требования к уровню сфор-

мированности аудитивной способности выпускников языковых вузов. Дан-
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ная способность должна обладать параметрами автономной деятельности

субъекта.

Самостоятельная работа, направленная на восприятие и пониманиеа-

утентичных аудиотекстов, всегда сопровождалась значительными трудно-

стями для обучающихся, поскольку, работая в автономном режиме, они не

могут прибегнуть к непосредственной помощи со стороны преподавателя,

носителя языка и иных консультантов. Даже обладая определённым уровнем

сформированности стратегий самостоятельной работы с иноязычными

аудиотекстами в школе, студент, придя в вуз, не переносит имеющийся опыт

в новые образовательные условия. Находясь один на один с источником ин-

формации, он испытывает трудности в активизации своих личностных ре-

сурсов, в использовании оправданных оптимальных для него методов и при-

ёмов понимания воспринимаемой на слух информации.

Практика преподавания французского языка в языковом вузе, рефлек-

сия педагогического опыта, диагностические замеры, проведённые в ходе

выполнения исследования, показывают, что готовность студентов к авто-

номной продуктивной работе с аудиоматериалами находится на низком

уровне сформированности. Студенты испытывают трудности в отборе по

собственной инициативе материала для аудирования, у них редко возникает

потребность в самостоятельном поиске, восприятии и переработке актуаль-

ной аудиоинформации на ИЯ. Как правило, обучающиеся не осознают, что

аудирование является эффективным средством самостоятельного совершен-

ствования коммуникативных способностей, пополнения лингвокультуроло-

гических и лингвострановедческих знаний, а значит, залогом успешности в

ходе межкультурной коммуникации. В целом отмечается отсутствие у сту-

дентов «мотивации успеха» в данной сфере учебной деятельности.

Из сказанного следует противоречие между усиливающейся потреб-

ностью в высоком уровне сформированности способности студентов языко-

вого вуза воспринимать и понимать на слух разнообразные иноязычные

аудиосообщения, удовлетворяющие их потребностям (в том числе профес-

сиональным), и отсутствием теории и технологии формирования данной

способности с опорой на принцип автономии обучающихся. Данное проти-

воречие является обобщающим для более частных противоречий:

­ между разработанной в лингводидактике теорией и технологией

реализации принципа автономии в обучении иностранным языкам и отсут-

ствием попыток применить полученные результаты к процессу обучения

аудированию;
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­ между фундаментальностью теории обучения аудированию и ма-

лым количеством научных работ, нацеленных на исследование самостоя-

тельной деятельности обучающихся при восприятии и понимании иноязыч-

ной речи на слух;

­ между необходимостью овладения студентами автономным ауди-

рованием уже на начальном этапе обучения в языковом вузе и традиционно

иными приоритетами, устанавливаемыми для данного периода и предусмат-

ривающими целенаправленное управляемое формирование речевых навыков

и умений, где аудирование выступает в большей степени как средство овла-

дения другими коммуникативными способностями;

­ между наличием разнообразия в уровнях владения студентами

умениями аудирования и, соответственно, необходимостью дифференциа-

ции подходов к развитию данного умения и универсальной, единообразной

технологией обучения аудированию, предлагаемой в учебниках и реализуе-

мой в педагогической практике.

Данные противоречия обусловили постановку проблемы исследова-

ния, состоящую в поиске ответа на вопрос: каким образом обеспечить раз-

витие автономии студентов начального этапа обучения в языковом вузе,

чтобы достичь повышения качества овладения таким сложным коммуника-

тивным умением, как аудирование?

Объект исследования: процесс автономной учебно-познавательной

деятельности студентов, овладевающих иностранным языком как специаль-

ностью.

Предмет исследования: методика обучения аудированию иноязыч-


[…]


применением метода проблемного изложения и приёмами теоретического и

практического обобщения, анализа, обобщения коллективного и индивиду-

ального опыта. Третий этап «Формирование и развитие индивидуальных

аудитивных стратегий» базируется на эвристическом методе с такими ве-

дущими приёмами, как обсуждение-беседа, анализ (самоанализ), коррекция

(самокоррекция).

Процесс формирования и развития способности к автономному ауди-

рованию строится на обучающих стратегиях преподавателя, побуждающих

студентов к прослушиванию аудиоматериалов с целью их (текстов) самосто-

ятельного понимания и переработки. Речь идёт о стратегиях регулярного
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(направлены на систематическую актуализацию автономного аудирования) и

разового (подключаются спорадически в случае возникновения непредви-

денных причин актуализации автономного аудирования) действия.

Эффективность технологии диагностировалась в ходе организации и

проведения опытно-экспериментальной работы (2012-2014 гг.), в которой

приняли участие студенты 1-2 курсов ИИЯ МГПУ (всего 53 студента).

Опытная работа носила линейный характер (осуществлялась в режиме диа-

гностики и сопоставления данных, полученных до начала работы, затем

дважды на промежуточных этапах и по окончании опытно-

экспериментального исследования). Диагностирующие мероприятия преду-

сматривали применение балльно-рейтинговой системы, опросов, анкетиро-

вания, оценки преподавателя и самооценки студентов с целью выявления

динамики показателей, а также установления уровней сформированности

способности обучающихся к автономному аудированию (см. рис. 1). Показа-

тели сформированности данной способности были представлены в парамет-

рах дескрипторного описания и балльного исчисления для каждого из уров-

ней (таблица 17 диссертации).

Ход и логика (стадии) проведения опытно-экспериментальной работы

определялись в строгом соответствии с этапами технологии формирования у

студентов способности к автономному аудированию. Диагностирующая

стадия опытно-экспериментальной работы совпала по содержанию с этапом

«Диагностика и мотивирование» технологии. На этой стадии у 46,5% сту-

дентов выявлен низкий уровень способности к автономному аудированию,

средний уровень обнаружен у 12,5% респондентов при общем низком пока-

зателе мотивации к данному виду речевой деятельности у 41% от

общего числа испытуемых. Формирующая стадия опытно-экспери-

ментальной работы включила в себя содержание таких этапов технологии,

как «Информирование и ориентирование» и «Формирование и развитие

аудитивных стратегий» (см. рис. 1).

В ходе проведения и по завершении данных этапов (на итоговой ста-

дии опытно-экспериментальной работы) при организации серии срезов уста-

новлено статистически достоверное увеличение искомых величин − показа-

телей и уровней сформированности способности студентов к автономному

аудированию. Показатель «аффективность» продемонстрировал валидный

среднестатистический прирост значений у 60% испытуемых, «личност-

ность» − у 100 % студентов, «инициативность» − у 73% обучающихся, «ин-

струментальность» − у 80% студентов, «когнитивность» − у 46% респонден-

тов, «продуктивность» − у 53% обучающихся, «рефлексивность» − у 53%
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ЦЕЛЬ – формирование у студентов способности к автономному аудированию

Рис. 1. Модель процесса формирования способности к автономному

аудированиюу студентов языкового вуза
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студентов, «целеполагание» − у 66% исследуемых. Степень проявления

умений автономного аудирования, судя по обобщенному показателю, повы-

силась с 20 баллов (диагностирующая стадия опытно-экспериментальной

работы) до 42 баллов у 56% обучающихся (итоговая стадия опытно-

экспериментальной работы) (общие результаты по группам умений пред-

ставлены на рис. 2).

Рис. 2.

Итоговые результаты, полученные с применением методов статистиче-

ской обработки данных, демонстрируют, что у 12,5% обучающихся выявлен

высокий уровень сформированности способности к автономному аудирова-

нию при отсутствии студентов с высоким уровнем в начале опытно-

экспериментального обучения. Количество участников опытно-

экспериментальной работы, имеющих средний уровень сформированности

данной способности, возросло с 12,5% до 47%. Количество студентов с низ-

ким уровнем сформированности уменьшилось с 46,5% до 40,5%. Помимо

данной констатации, с помощью критерия Манна-Уитни выявлен сопут-

ствующий эффект внедрённой технологии, связанный с доказательством

факта влияния высокого уровня способности к автономному аудированию на

формирование положительного отношения к аудитивной деятельности и мо-

тивации к овладению ИЯ в целом. Статистическая обработка итоговых ре-

зультатов выявила преобладающую зависимость уровня развития аудитив-

ной способности от показателя личностность. Таким образом, результаты

опытно-экспериментальной работы подтвердили эффективность разработан-
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ной технологии формирования способности к автономному аудированию у

студентов начального этапа языкового вуза.

В Заключении подведены итоги проделанного исследования. Дока-

зано, что принцип автономии, имеющий важное значение для иноязычного

образования в целом, может рассматриваться как основа для обучения ауди-

рованию. Данный принцип предполагает формирование способности к авто-

номному аудированию, основу которой составляют самостоятельные дей-

ствия студента по отбору и прослушиванию аутентичных звучащих текстов

на ИЯ с целью их понимания, интерпретации и использования по собствен-

ному усмотрению в процессе иноязычной коммуникации. Освоение данной

способности предусматривает формирование умений, связанных с личност-

ными, психофизиологическими и деятельностными особенностями обучаю-

щихся, в ходе опытно подтверждённой технологии (в совокупности этапов,

методов, приёмов и средств обучения), базирующейся на принципах лич-

ностно-деятельностной направленности.

В Приложениях размещены анкеты и опросники для студентов; при-

ложение-ситография к учебнику французского языка ECHO B1 (2010),

скрипты фрагментов уроков, демонстрирующих автономию студентов при

стратегиях постоянного и разового действия, вопросник для проведения бе-

седы о роли аудирования в овладении иноязычным общением.
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