ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Дудушкиной Светланы Викторовны по кандидатской диссертации
«Методика обучения аудированию на основе принципа автономной
деятельности студентов (французский язык, языковой вуз)», представленной
к защите на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания
(иностраный язык, уровень высшего образования)

Дудушкина Светлана Викторовна – опытный преподаватель французского языка, чей педагогический стаж превышает 15 лет. Являясь преподавателем-практиком, она постоянно стремилась к повышению своего профессионального уровня, к разрешению возникающих в процессе обучения проблем, к поиску научного направления своего самосовершенствования.

С 2009г. С.В. Дудушкина была прикреплена к кафедре французского языка и лингводидактики в качестве соискателя ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностраный язык, уровень высшего образования). Первоначально ее руководителем была д.пед.н., доц. А.С. Маркосян, позднее с 2011 г. – д.пед.н., проф. Е.Г. Тарева.

За время исследовательской деятельности в качестве соискателя С.В. Дудушкина зарекомендовала себя грамотным, высокоэрудированным специалистом в области методики обучения студентов языкового вуза французскому языку в соответствии с новейшими тенденциями оптимизации и модернизации системы высшего иноязычного образования. В процессе выполнения работы С.В. Дудушкина продемонстрировала способность самостоятельно выполнять глубокие теоретические исследования и вести широкий круг опытно-экспериментальных работ.

С.В. Дудушкина успешно завершила полный курс образовательной программы подготовки соискателей степени кандидата педагогических наук, выполнила в срок все необходимые мероприятия, в том числе сдала кандидатские экзамены.

Наряду с исследовательской работой С.В. Дудушкина трудилась в качестве старшего преподавателя кафедры французского языка и лингводидактики института иностранных языков ГБОУ ВПО «Московский городской педагогический университет». В процессе работы ею продемонстрированы высокие показатели профессионального мастерства.

Научная работа С.В. Дудушкиной посвящена разработке методики обучения аудированию иноязычных текстов в условиях применения принципа автономной деятельности студентов языкового вуза. Исследование было связано с глубоким теоретическим изучением фундаментальных работ в междисциплинарных лингводидактической, психолингвистической и психолого-методической областях, позволившим определить особенности

автономной деятельности изучающего иностранный язык, автономного аудирования как особого вида речевой деятельности, характеризующегося дистинктивными признаками, доказать особый статус принципа автономии личности студента в контексте высшего иноязычного образования. Исследование данных вопросов предпринято в теории и методике обучения иностранным языкам впервые. Одновременно теоретическому изучению подвергнута проблема отбора аудио- и видеоматериалов для обучения автономному аудированию, чем внесён вклад в теорию отбора средств обучения иностранным языкам. С.В. Дудушкиной удалось разработать целостную технологию обучения автономному аудированию студентов языкового вуза и экспериментально доказать эффективность данной технологии.

В практическом аспекте С.В. Дудушкина разработала модель процесса обучения аудированию на основе применения принципа автономной деятельности студентов. Ею представлена номенклатура поуровневых индивидуально обусловленных критериальных характеристик сформированности способности к автономному аудированию. Разработанная методика способна послужить основанием при создании учебных пособий для обучения аудированию студентов языкового вуза.

В ходе теоретических и экспериментальных исследований решались актуальные задачи:

1. Уточнить особенности автономной деятельности студентов на современном этапе развития высшего иноязычного образования.

2. Раскрыть сущность и значение принципа автономной деятельности при обучении студентов языкового вуза.

3. Определить содержание и особенности «автономного аудирования», его статус в составе компонентов профессионально-педагогической компетентности выпускника языкового вуза.

4. Выявить критерии сформированности способности к «автономному аудированию».

5. Разработать и проверить опытным путем технологию формирования способности к автономному аудированию на материале французского языка (начальный этап обучения).

Материалы исследования могут быть использованы в ходе повышения квалификации преподавателей иностранных языков, а также в курсе теории и методики обучения иностранным языкам.

Высокий профессиональный уровень позволил С.В. Дудушкиной использовать в исследованиях современные подходы к решению сложных задач и новейшие теоретические методы.

Диссертация обогащает науку рядом новых взглядов на традиционно важные для теории и практики проблемы.

Диссертационная работа С.В. Дудушкиной содержит ряд новых интересных результатов, научная достоверность которых не вызывает сомнения. Результаты работы полно и своевременно опубликованы в

периодических изданиях, докладывались на международных и Всероссийских конференциях и семинарах.

Особо отмечу самостоятельность проделанной работы, способность диссертанта к творческому мышлению, настойчивость, а также хорошую ориентацию в специфическом предмете исследования.

Считаю, что диссертация «Методика обучения аудированию на основе принципа автономной деятельности студентов (французский язык, языковой вуз)» удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а соискатель заслуживает степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранный язык, уровень высшего образования).

Научный руководитель
доктор педагогических наук, профессор,
зав. кафедрой французского языка
и лингводидактики
Института иностранных языков
ГБОУ ВПО «Московский городской
педагогический университет»

Е. Г. Тарева

20.01.2015.

Подпись Е.Г. Таревой заверяю

Директор института иностранных языков
ГБОУ ВПО г. Москвы
«Московский городской
педагогический университет»

А.В. Щепилова